



同得仕（集團）有限公司
TUNGTEX (HOLDINGS) COMPANY LIMITED

(在香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：00518)

中期業績公佈
截至二零零八年九月三十日止六個月

財務業績摘要

1. 集團營業額減少0.2%至港幣1,086,000,000元
2. 本公司權益持有人應佔溢利減少35.5%至港幣30,000,000元
3. 本公司權益持有人應佔溢利佔營業額之百份率減少1.5%至2.8%
4. 現金淨額於六個月內由港幣214,000,000元上升至港幣229,000,000元
5. 董事會宣佈派發中期股息每股4.25港仙

業績

同得仕(集團)有限公司董事會謹欣然宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零八年九月三十日止六個月(「期間」)之未經審核簡明綜合中期財務報表如下：

簡明綜合損益表

截至二零零八年九月三十日止六個月

		截至九月三十日止六個月	
	附註	二零零八年 港幣千元 (未經審核)	二零零七年 港幣千元 (未經審核)
營業額	3	1,085,805	1,087,831
銷售成本		(842,779)	(834,849)
毛利		243,026	252,982
其他收入		2,277	5,215
投資物業公平值之增加		-	3,591
分銷開支		(56,823)	(51,008)
行政開支		(138,565)	(139,683)
融資成本		(1,337)	(2,890)
佔聯營公司之業績		(1,232)	(1,407)
除稅前溢利	4	47,346	66,800
稅項	5	(11,089)	(15,339)
期內溢利		36,257	51,461
應佔溢利：			
本公司權益持有人		30,173	46,806
少數股東權益		6,084	4,655
		36,257	51,461
股息	6		
末期股息每股10.0港仙 (二零零七年：每股12.5港仙)		35,214	44,017
		港仙	港仙
每股盈利	7		
— 基本		8.6	13.3
— 攤薄		N/A	13.2

簡明綜合資產負債表
於二零零八年九月三十日

	附註	二零零八年 九月三十日 港幣千元 (未經審核)	二零零八年 三月三十一日 港幣千元 (已審核)
非流動資產			
投資物業	8	68,491	68,491
物業、廠房及設備	8	127,565	132,240
預付租賃款項		24,431	24,828
無形資產		291	325
於聯營公司之投資		1,992	3,224
遞延稅項資產		183	68
		222,953	229,176
流動資產			
存貨		171,294	190,698
應收貿易賬款及其他應收賬款	9	350,416	379,788
預付租賃款項		687	687
應收聯營公司之賬款		3,325	4,644
應收稅項		5,630	1,445
衍生金融工具		103	3,167
銀行結存及現金		269,426	259,761
		800,881	840,190
流動負債			
應付貿易賬款及其他應付賬款	10	332,347	373,750
應付附屬公司少數股東之賬項		2,000	4,000
應付聯營公司之賬款		523	–
應付稅項		37,768	38,344
融資租約之責任承擔 – 一年內償還		369	437
衍生金融工具		1,455	–
銀行透支		199	238
銀行借貸		40,440	45,246
		415,101	462,015
流動資產淨值		385,780	378,175
總資產減流動負債		608,733	607,351
非流動負債			
融資租約之責任承擔 – 一年後償還		280	88
遞延稅項負債		12,581	13,837
		12,861	13,925
		595,872	593,426
資本及儲備			
股本		70,428	70,428
儲備		460,900	460,620
本公司權益持有人應佔權益		531,328	531,048
少數股東權益		64,544	62,378
		595,872	593,426

附註：

1. 編製基準

簡明綜合財務報表乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄16之適用披露規定及香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港會計準則第34號「中期財務報告」而編製。

2. 主要會計政策

簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製，惟若干物業及財務工具乃按公平價值計算。

簡明綜合財務報表所採納之會計政策與編製本集團截至二零零八年三月三十一日止年度之財務報表所採納者一致。

於本中期期間，本集團首次採用下列由香港會計師公會頒佈之修訂及新詮釋（「新香港財務報告準則」），該等新香港財務報告準則於二零零八年四月一日以後開始之財政年度生效。

香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號（修訂本）	重新分類金融資產
香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第12號	服務經營權安排
香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第14號	香港會計準則第19號 — 界定福利資產之限制、最低資金要求及兩者間之互動關係

採用新香港財務報告準則，對本會計期間或過往會計期間之業績及財務狀況的編製及呈列方式均無重大影響。因此，無須作出前期調整。

本集團並無提早採納下列已頒佈但尚未生效之新訂或經修訂準則及詮釋。

香港財務報告準則（修訂本）	香港財務報告準則之改進 ¹
香港會計準則第1號（經修訂）	財務報表呈報 ²
香港會計準則第23號（經修訂）	借貸成本 ²
香港會計準則第27號（經修訂）	綜合及獨立財務報表 ³
香港會計準則第32號及第1號（修訂本）	可沽金融工具及清盤時之責任 ²
香港會計準則第39號（修訂本）	合資格對沖項目 ³
香港財務報告準則第1號及香港會計準則第27號（修訂本）	於附屬公司、共同控制實體或聯營公司之投資成本 ²
香港財務報告準則第2號（修訂本）	歸屬條件及註銷 ²
香港財務報告準則第3號（經修訂）	業務合併 ³
香港財務報告準則第8號	營運分類 ²
香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第13號	忠誠客戶獎勵計劃 ⁴
香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第15號	房地產建造協議 ²
香港（國際財務報告詮釋委員會）— 詮釋第16號	海外營運淨投資套期 ⁵

¹ 除香港財務報告準則第5號（修訂本）於二零零九年七月一日或其後開始之年度期間生效，其他於二零零九年一月一日或其後開始之年度期間生效

² 於二零零九年一月一日或其後開始之年度期間生效

³ 於二零零九年七月一日或其後開始之年度期間生效

⁴ 於二零零八年七月一日或其後開始之年度期間生效

⁵ 於二零零八年十月一日或其後開始之年度期間生效

採納香港財務報告準則第3號（經修訂）將影響購入日期在二零零九年七月一日或之後開始之首個周年報告期間的業務合併會計。香港會計準則第27號（經修訂）將對每當母公司在其附屬公司的應佔權益有所變動而不失去對其控制權時的會計處理有所影響，這將被計入為權益交易。

本公司董事預期，採納其他新訂或經修訂之準則及詮釋將不會對本集團之業績及財務狀況構成重大影響。

3. 分類資料

由於本集團的主要業務是製造及銷售成衣，因此並沒有提供按業務分類之財務資料。本集團之製造及銷售成衣業務主要分佈在美國、加拿大、亞洲與歐洲及其他地區。本集團之顧客地區及市場地區主要分類資料呈報如下：

截至二零零八年九月三十日止六個月

	美國 港幣千元	加拿大 港幣千元	亞洲 港幣千元	歐洲 及其他 港幣千元	綜合 港幣千元
營業額					
對外貨物銷售	<u>933,610</u>	<u>19,051</u>	<u>81,105</u>	<u>52,039</u>	<u>1,085,805</u>
分類業績	<u>78,572</u>	<u>1,555</u>	<u>4,723</u>	<u>5,653</u>	<u>90,503</u>
未分配企業收入					2,277
未分配企業支出					(42,865)
融資成本					(1,337)
佔聯營公司之業績					<u>(1,232)</u>
除稅前溢利					<u>47,346</u>
稅項					<u>(11,089)</u>
期內溢利					<u><u>36,257</u></u>

截至二零零七年九月三十日止六個月

	美國 港幣千元	加拿大 港幣千元	亞洲 港幣千元	歐洲 及其他 港幣千元	綜合 港幣千元
營業額					
對外貨物銷售	<u>923,705</u>	<u>18,669</u>	<u>74,008</u>	<u>71,449</u>	<u>1,087,831</u>
分類業績	<u>83,358</u>	<u>1,477</u>	<u>4,571</u>	<u>9,038</u>	98,444
未分配企業收入					8,806
未分配企業支出					(36,153)
融資成本					(2,890)
佔聯營公司之業績					<u>(1,407)</u>
除稅前溢利					66,800
稅項					<u>(15,339)</u>
期內溢利					<u>51,461</u>

4. 除稅前溢利

截至九月三十日止六個月
二零零八年 二零零七年
港幣千元 港幣千元

除稅前溢利已扣除下列各項：

無形資產之攤銷	34	34
預付租賃款項之攤銷	352	365
物業、廠房及設備之折舊	13,980	12,710

及已入賬：

銀行利息收入	979	2,941
營業租約物業之租金收入	1,258	1,284
出售於一聯營公司權益之收益	-	657
出售物業、廠房及設備之收益	<u>40</u>	<u>333</u>

5. 稅項

	截至九月三十日止六個月	
	二零零八年	二零零七年
	港幣千元	港幣千元
即期稅項：		
香港	9,514	9,923
中華人民共和國，不包括香港（「中國」）	154	—
其他司法地區	2,718	8,877
	<u>12,386</u>	<u>18,800</u>
遞延稅項扣減	<u>(1,297)</u>	<u>(3,461)</u>
	<u>11,089</u>	<u>15,339</u>

於二零零八年六月二十六日，香港立法會通過二零零八年收入條例草案，其中包括自二零零八／零九課稅年度起，公司利得稅稅率降低1%至16.5%。在計算截至二零零八年九月三十日止六個月期間之稅項及遞延稅項時，已反映了稅率下調之影響。因此，截至二零零八年九月三十日止六個月，香港利得稅以稅率16.5%（二零零七年：17.5%）計算。

其他司法地區之稅項乃按照個別管轄地區之課稅率而計算。

於二零零七年三月十六日，中國按中國主席令第63號頒佈《中華人民共和國企業所得稅法》（「稅法」）。於二零零七年十二月六日，中國國務院頒佈稅法之實施規例。稅法及實施規例將於二零一三年一月一日前逐步將本集團中國附屬公司之稅率由15%及33%改為25%。

本集團其中兩間附屬公司接獲由稅務局發出關於一九九八／九九至二零零六／零七課稅年度，即財政年度一九九九年三月三十一日至二零零七年三月三十一日之保障性／補加利得稅評稅，約分別為港幣5,800,000元及港幣25,500,000元。此保障性／補加利得稅評稅主要有關該等附屬公司於中國製造業務所取得之收入。該等附屬公司向稅務局提出反對並得到稅務局同意緩繳該筆稅款，惟該等附屬公司須分別購買港幣5,400,000元及港幣24,500,000元之儲稅券。有關附屬公司已購買該等儲稅券。關於一九九八／九九至二零零六／零七課稅年度之保障性／補加利得稅評稅，港幣31,300,000元之撥備已準備。

據董事會之意見及本集團稅務顧問之建議，該等附屬公司於中國製造業務所取得之收入並非於香港產生或取得，加上充足稅務撥備已經於綜合財務報表中準備。

6. 股息

截至二零零八年三月三十一日止年度之末期股息已於二零零八年九月九日派發予股東，每股10.0港仙（截至二零零七年三月三十一日止年度：每股12.5港仙）金額為港幣35,214,000元（截至二零零七年三月三十一日止年度：港幣44,017,000元）。

董事決定將向於二零零九年一月七日名列股東名冊之本公司股東派付中期股息每股4.25港仙（截至二零零七年九月三十日止六個月：每股6.25港仙）。

7. 每股盈利

本公司股權持有人應佔每股基本及攤薄盈利乃按以下數據計算：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零八年	二零零七年
	港幣千元	港幣千元
本公司權益持有人應佔本期間溢利	30,173	46,806
	二零零八年	二零零七年
為計算每股基本盈利之普通股加權平均數	352,137,298	352,137,298
因本公司之購股權而產生潛在具攤薄性普通股之影響	—	2,585,455
為計算每股攤薄盈利之普通股加權平均數	352,137,298	354,722,753

於截至二零零八年九月三十日止六個月期間，由於本集團尚未行使之購股權的行使價較股份之平均市價為高，故計算每股攤薄盈利時乃假設有關購股權不會獲行使。

8. 投資物業及物業、廠房及設備之變動

於二零零八年九月三十日，董事會認為本集團投資物業之賬面值乃按公平值列賬，並估計有關賬面值與按結算日之公平值釐定之金額不會有重大差異。因此，期內並無確認公平值調整。

另本集團耗資約港幣9,175,000元購置物業、廠房及設備，以用作定期重置及擴充業務。

9. 應收貿易賬款及其他應收賬款

本集團給予客戶之平均信貸期為30天至90天，其中相當部份為30天。應收貿易賬款及其他應收賬款內包括之應收貿易賬款及其賬齡，主要以美元結算，分析如下：

	二零零八年 九月三十日	二零零八年 三月三十一日
	港幣千元	港幣千元
0 – 30天	202,838	220,541
31 – 60天	40,778	58,482
61 – 90天	1,964	15,880
	245,580	294,903

10. 應付貿易賬款及其他應付賬款

應付貿易賬款及其他應付賬款內包括之應付貿易賬款及其賬齡分析如下：

	二零零八年 九月三十日 港幣千元	二零零八年 三月三十一日 港幣千元
0 – 30天	145,104	118,936
31 – 60天	26,068	88,010
61 – 90天	25,087	18,527
超過90天	7,504	25,393
	<u>203,763</u>	<u>250,866</u>

中期股息

董事會欣然宣佈派發中期股息每股4.25港仙（截至二零零七年九月三十日止六個月：每股6.25港仙），此等股息將於二零零九年一月十五日支付於二零零九年一月七日登記於股東名冊內之股東。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司定於二零零九年一月五日至二零零九年一月七日（首尾兩天包括在內），暫停辦理股份過戶登記手續。如欲享有中期股息者，必須於二零零九年一月二日下午四時半前，將過戶文件送達本公司股份過戶登記處卓佳秘書商務有限公司，地址為香港皇后大道東28號金鐘匯中心26樓。

管理層討論及分析

經營業績概要

去年下半年，市場上挑戰重重：成本普遍上升、人民幣升值以及各出口市場衰退。本集團於零八／零九年上半年表現倒退乃去年下半年之延續。

截至二零零八年九月三十日止六個月期間，本集團之營業額維持於港幣1,086,000,000元，略低於去年之港幣1,088,000,000元。毛利率由23.3%減少至22.4%，跌幅相對較溫和，全賴嚴謹之成本控制及提升生產力之努力。行政開支及銷售開支分別嚴格控制於銷售額之12.8%及5.2%。計入投資物業公平值於去年可比較期間錄得一次性增加港幣3,600,000元之影響，於回顧期間，本公司權益持有人應佔溢利減少35.5%至港幣30,200,000元。每股盈利以同樣比例下跌，錄得每股8.6港仙。董事會已決定宣佈派發每股4.25港仙之中期股息。

業務回顧

製造及出口業務

誠如上一份年報之前景一節所預測，回顧期間之經營環境更為嚴峻。日益保守之採購預算妨礙了不同市場之業務勢頭。北美銷售額增長1.1%至港幣952,700,000元，歐洲及其他市場之出口銷售卻顯著下跌27.2%至港幣52,000,000元。對亞洲之出口量保持相對較低及不重大的水平。

在經濟環境波動及惡化之情況下，成衣業經歷結構性轉變，訂單集中流向財政實力雄厚、擁有經濟規模，及在價值鏈上擔當較多角色之製造商。同得仕乃受惠於此過程之主要製造商之一，因此營業額受不利市況之影響較低。然而，成本方面的壓力則較廣泛並打擊所有製造商。石油及商品價格上漲、人民幣持續上升、中國新勞工法引致成本增加等均對盈利構成影響。我們嚴格控制成本、簡化生產流程及經營步驟、提高生產力，將負面影響減至最低。策略上，我們把若干亞洲國家之生產力規模合理化。

中國大陸零售業務

於回顧期間，中國政府推出措施防止經濟過熱及遏止通脹，中國大陸之經濟因而逐步降溫。加上本年五月發生的四川大地震之影響，中國之消費氣氛受到負面影響。儘管如此，憑藉網絡擴展及更佳之產品開發，我們的銷售額仍能獲得若干增長。在經營環境欠佳之情況下，為確保資源能夠產生最大回報，我們積極將分銷網絡合理化，關閉表現遜色之店舖，以質素較好、人流較多之地點代替。同時，在每個範疇均已執行成本控制，以提升本集團之競爭力。

於期間內總銷售額穩定，佔本公司總營業額約5%。於期末，中國大陸已開設100間直接管理「Betu」店及27間特許經銷店。

美國品牌批發業務

美國經濟之負面發展對「Zelda」產品之批發業務產生較直接影響。因此，我們審慎管理此項業務，對成本作出嚴格控制及對業務發展加倍謹慎。

前景

全球經濟受美國次按問題及相關金融衍生工具拖累而經歷前所未有之危機，影響廣泛，所造成之經濟下滑正蔓延至全世界。經濟環境變更無疑為各個不同範疇增添巨大壓力，我們亦不例外。不同的經濟體系在付出沉重代價繼續修正欠佳之經濟活動的同時，亦會普遍回到根本原則，如優良之品質、可靠及準時送貨、以客為本之服務、堅守商業道德，這些均是同得仕一直以來之基石及核心價值。

經濟下滑將無可避免地打擊需求，但與此同時，不斷攀升的成本亦將得以緩和。近期，鑒於預期經濟活動將放緩，人民幣之兌換率變得穩定，原油價格由歷史高位顯著回落，大部分其他商品之價格亦趨向合理水平。該等修正將為優質製造商提供渡過難關之契機。

我們致力發展中國大陸之零售業務，亦明白經濟放緩對消費及市場競爭之影響。我們將繼續謹慎投資於品牌建立及分銷網絡，並加倍努力提升店舖之效率及競爭力。於本報告日期，本集團於中國大陸經營95間直接管理「Betu」店及30間特許經銷店。

美國品牌批發業務將繼續謹慎經營，我們將密切監察市場變動，在有需要時調整市場策略。

目前經濟危機嚴峻，市場一致認為該影響將持續相當一段時間。本集團於未來數月之表現很可能反映其影響並進一步放緩。然而，憑著紮實之根基及堅定之信念，我們深信能衝破困難。我們將維持穩健之財務、嚴謹之風險管理，並與商業夥伴合作無間，攜手克服逆境。

資本開支

於回顧期間，本集團之資本開支為港幣9,500,000元，上年同期則為港幣9,400,000元。資本開支主要屬定期置換產能。

流動資金及財務資源

本集團財務狀況維持穩健及良好，並擁有更強之現金及流動資金狀況。營運資金循環狀況備受嚴謹管理，存貨周轉及應收貿易賬款周轉速度平穩。於二零零八年九月三十日，本集團擁有現金結餘港幣269,000,000元，而二零零八年三月三十一日為港幣260,000,000元。大部分現金結餘為存放於香港主要銀行之美元及港幣短期存款。總銀行借貸（主要以美元及港幣結算）為港幣41,000,000元，而二零零八年三月三十一日則為港幣45,000,000元。於期末日期，總銀行借貸佔股東資金百分比低至7.6%。資本結構持續保守。

於二零零八年九月三十日，總賬面淨值約港幣13,000,000元之若干土地及樓宇和總賬面值約港幣29,000,000元之若干投資物業已抵押予銀行，作為本集團獲授一般銀行融資之擔保。期內並無向銀行提供額外有形抵押品。

財資政策

本集團之財資管理持守高度紀律，例如與本集團核心業務相關之匯率及利率風險。本集團之政策是不參與任何投機活動。本集團之出口銷售主要以美元結算，另歐洲市場有小部份以歐元結算。由於大量的採購及經常性開支以人民幣結算，本集團適時訂立遠期合約以對沖風險。

人力資源

於二零零八年九月三十日，本集團在全球共聘用約7,900名員工，而二零零八年三月三十一日則為8,900名。員工數目減少主要由於在東南亞國家之工人策略性減少所致。

本集團相信優良之人力資源乃我們業務成功關鍵因素之一。我們將繼續吸引業內精英加入本集團，並提供持續學習及發展機會，作為我們對所有級別僱員之投資。

購回、出售或贖回股份

於期間內，本公司及其任何附屬公司並無購回、出售或贖回本公司任何股份。

審核委員會

審核委員會已聯同管理層檢討本集團所採納之會計政策及慣例，並已討論了各項內部監控措施及財務申報事宜，包括審閱未經審核之中期財務報表。再者，本集團之外聘核數師已依照香港會計師公會頒佈的核數準則第700號「委聘審閱中期財務報告」對未經審核之中期業績進行審閱。

公司管治

於整個回顧期間，本公司一直遵守聯交所證券上市規則附錄14所載企業管治常規守則（「守則」）之所有規定。

標準守則

本公司已就董事進行的證券交易，採納一套不低於上市規則附錄10之標準守則所訂標準的守則。本公司已向所有董事作出特定查詢，所有董事確認已遵守標準守則及本公司採納之有關董事進行證券交易的守則的標準。

刊登中期業績及報告

本業績公佈刊登於本公司網址(<http://www.tungtex.com>)及聯交所網址(<http://www.hkexnews.hk>)。載有上市規則規定所有資料之中期報告將於適當時候寄發予股東並可於上述網址查閱。

董華榮
主席

香港，二零零八年十二月十一日

於本公佈日，本公司之董事包括執行董事董華榮先生(主席)、林耀安先生(董事總經理)及董偉文先生；非執行董事董紹榮先生及李國彬先生；及獨立非執行董事張德祥先生、張宗琪先生、黃景霖先生及丘銘劍先生。